Дело №1-379/2018

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> МО 29 октября 2018 г.

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего Смородиной С.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> МО – ФИО7, ФИО8, подсудимых ФИО3, ФИО2, защитников – адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката ФИО9, представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО10, рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты> - обеих, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, но не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО14 JI.B. в марте 2018 года, более точная дата следствием не установлена, примерно в 11 часов 00 минут, находилась дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в указанное время созвонилась по телефону со своей дочерью ФИО2, которая находилась дома по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение товара из гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО3B. работала продавцом - кассиром, при этом, распределив свои преступные роли между собой, согласно которым, ФИО2, должна прийти в указанный гипермаркет и набирать товар приклеив на него этикетки с более дешевого товара, а ФИО3B., как продавец - кассир, должна пропускать товар - через кассу, при этом, не производя сверку товара и не взымая его полную оплату через кассу магазина.

Осуществляя свой совместный преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, прибыла в вышеуказанный гипермаркет по указанному адресу, где собрала со стеллажей продовольственные товары, наклеив на них этикетки, не соответствующие наименованию товара и его стоимости, с дешевого товара на более дорогой. Примерно в 18 часов 50 минут, указанного дня, ФИО2, подошла к кассе №, за которой работала ФИО3B. и, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, выложила на кассовую ленту собранные товары, а ФИО3B. умышленно не сверила наименование товара указанного на этикетках с представленным ФИО2 к оплате товаром, а также умышленно не приняла от ФИО2 оплату за часть товара, принадлежащего ООО «Гиперглобус», и тем самым совместно тайно похитив его, а именно, не оплатила: масло подсолнечное с добавлением оливкового с товарным знаком «ALTERO», емкостью 0.81 литра, в количестве 5 бутылок, стоимость 1 бутылки, составляет 56 рублей 05 копеек, а всего на сумму 280 рублей 25 копеек; газон теневыносливый Шервудский лес», массой 0,85 кг, в количестве 4 пакетов, стоимость 1 пакета, составляет 164 рубля 75 копеек, а всего на сумму 659 рублей 00 копеек; подхват на магните с рисунком, в количестве 2 штук, стоимость 1 подхвата, составляет 110 рублей 00 копеек, а всего на сумму 220 рублей 00 копеек; сетевой фильтр Defender ES Largo 3», в количестве 2 штук, стоимость 1 сетевого фильтра, составляет 171 рубль 99 копеек, а всего на сумму 343 рубля 98 копеек; футболку мужскую, стоимостью 151 рубль 97 копеек; женскую футболку «туника», стоимостью 165 рублей 25 копеек; женскую футболку «туника», стоимостью 161 рубль 02 копейки и женские шорты «капри», стоимостью 182 рубля 20 копеек; нож универсальный «STONE», стоимостью 79 рублей 61 копейка; бананы, массой 1, 206 кг, стоимостью 64 рубля 52 копейки; а также оплатила: 15 рублей 25 копеек за «Конструктор три брата 70350 NEXO LEGO», стоимостью 1864 рубля 30 копеек, не заплатив за указанный товар денежные средства в сумме 1849 рублей 05 копеек; 24 рубля 99 копеек за футболку мужскую, стоимостью 151 рубль 90 копеек, не оплатив товар на сумму 126 рублей 91 копейку; 39 рублей 99 копеек за женские шорты «капри», стоимостью 182 рубля 20 копеек, не оплатив товар на сумму 142 рублей 21 копеек; 24 рубля 99 копеек за женскую футболку «туника», стоимостью 161 рублей 02 копеек, не оплатив указанный товар на сумму 136 рубля 03 копейки; 15 рублей 14 копеек за нож «Сантоку STONE», стоимостью 131 рубль 89 копеек, не оплатив товар на сумму 116 рублей 75 копеек; 24 рубля 79 копеек за конфеты «Маска», массой 0, 425 кг, стоимостью 101 рубль 93 копейки, не оплатив товар на сумму 77 рублей 14 копеек; 19 рублей 25 копеек за конфеты «золотая лилия», массой 1,004 кг, стоимостью 158 рублей 97 копеек, не оплатив указанный товар на сумму 139 рублей 72 копейки; 69 рублей 99 копеек за сетевой фильтр «Defender ES Largo 3», стоимостью 171 рубль 99 копеек, не оплатив указанный товар на кассе 102 рубля; 9 рублей 25 копеек за конфеты «Маска», 1ССОЙ 0, 415 кг, стоимостью 99 рублей 53 копейки, не оплатив товар на сумму 90 рублей 28 копеек; 19 рублей 25 копеек за бананы, массой 1,376 кг, стоимостью 73 рубля 62 копейки, не оплатив товар на сумму 54 рубля 37 копеек, а всего ФИО13 и ФИО2 тайно похитили товар, принадлежащий ООО «Гиперглобус», на общую сумму 5142 рубля 26 копеек, однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца, и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 с похищенным товаром была задержана у выхода из магазина сотрудниками охраны.

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержали и пояснили, что согласны с предъявленным им обвинением, вину свою признают полностью, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Адвокаты ФИО11 и ФИО9 поддержали заявленные ходатайства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО12 не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, их действия подлежат квалификации по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, но не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Нарушений норм УПК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых.

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 ранее не судимы, на учетах в ПНД и НД в 

<

адрес> не состоят, по месту жительства характеризуются положительно.

Как обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд учитывает признание ими своей вины, и раскаяние в содеянном, возмещение ущерба, наличие на иждивении у ФИО2 несовершеннолетних детей, у ФИО14 престарелых родителей.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, размер похищенного имущества, которое чуть больше 5000 руб., и то, что преступление не было окончено, рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства, суд приходит к выводу о возможности наказания не связанного с лишением свободы, в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 и ФИО2 – обеих, виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание каждой в виде штрафа в размере 20.000 руб. 

Реквизиты штрафа:

141078 Московская обл 

<

адрес>»д»

ИНН 

<

***>, КПП501801001

УФК по московской обл. ( «Отдел № УФК по 

<

адрес>)

УМВД России по городскому округу ФИО4 л/с 

<

***>;

Счет40№ ГУ Банка России по ЦФО;

БИК 044525000;

ОГРН 

<

***>;

КБК 18№.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу – оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 1) масло подсолнечное ««ALTERO» в количестве 5 штук; 2) коробку «Конструктор три брата 70350 NEXO LEGO», в количестве 1 штуки; 3) газонную смесь «Шервудский лес», в количестве 4 штук; 4) футболки мужские в количестве 2 штук; 5) женскую футболку «туника» в количестве 1 штуки и женские шорты «капри» в количестве 1 штуки; 6) футболки женские «туника», в количестве 2 штук и шорты женские «капри» в количестве 1 штуки; 7) подхваты на магните в количестве 2 штук; 8) нож универсальный «STONE» в количестве 1 штуки и нож «Сантоку STONE» в количестве 1 штуки; 9) полиэтиленовый пакет с находящимися в нем конфетами «Маска» массой 0,425 кг.; 10) полиэтиленовый пакет с находящимися в нем конфетами «золотая лилия», массой 1,004 кг; 11) сетевой фильтр «Defender ES Largo 3» в количестве 3 штук; 12) полиэтиленовый пакет с находящимися в нем конфетами «Маска» массой 0,415 кг; 13) два полиэтиленовых пакета с находящимися в нем бананами массой 1,206 кг, и массой 1,276 кг. - хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО12 – вернуть по принадлежности в ООО «Гиперглобус»; 14) копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком ООО «КРЦ «ЭФКО-Каскад» и получателем ООО «Гиперглобус» на 1 листе; 15) копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком ООО «САКС» и грузополучателем ООО «Гиперглобус» на 3 листах; 16) копию счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ между продавцом ООО «Агрони» и получателем ООО «Гиперглобус» на 6 листах; 17) копию акта о количестве и качества принятого товара ООО «Гиперглобус» номер заказа 50624682 от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; 18) копия счет фактуры № УТ - 1061 от ДД.ММ.ГГГГ между продавцом «Обществом с ограниченной ответственностью «Сэмболь» и грузополучателем ООО «Гиперглобус» на 2 листах; 19) копию счет - фактуры № D-0327169/5 от ДД.ММ.ГГГГ между продавцом АО «Гамма ТД» и грузополучателем ООО «Гиперглобус» на 2 листах; 20) копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком ООО «АТРИБУТ Вашего дома» и грузополучателем ООО «Гиперглобус» на 5 листах; 21) копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком ООО «АТРИБУТ Вашего дома» и грузополучателем ООО «Гиперглобус» на 6 листах; 22) копию акта о количестве и качестве принятого товара ООО «Гиперглобус» номер заказа 50620402 от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах; 23) копию товарной накладной № РНк00093965 от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком «Общества с ограниченной ответственностью Торговая Компания «Карамель Трейдинг» и грузополучателем ООО «Гиперглобус» на 2 листах; 24) копию счет фактуры № GRD 11131 от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком «Общество с ограниченной ответственностью «Грандекс» и грузополучателем ООО «Гиперглобус» на 7 листах; 25) копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком ООО «СОЛМИКС» и грузополучателем ООО «Гиперглобус» на 2 листах; 26) кассовый чек ООО «Гиперглобус» от ДД.ММ.ГГГГ в «18:54» № на сумму 461 рубль 85 копеек и 27) компакт диск с фрагментами записи кражи от ДД.ММ.ГГГГ товара из ООО «Гиперглобус», хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ, а осужденными со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны сообщить в 10–ти дневный срок со дня получения копии приговора, жалобы или представления.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись.